
1

Resolución de Gerencia General
N° 00081-2024-OEFA/GEG

Lima, 08 de agosto de 2024

VISTOS: El Informe N° 00176-2024-OEFA/OPP, emitido por la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 00221-2024-OEFA/OAJ, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo                                         
N° 00123-2023-OEFA/PCD, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 
correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 051: Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, en el marco de lo establecido en la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024;

Que, el numeral 40.1 del artículo 40° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, 
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo                          
N° 304-2012-EF (en adelante, la Ley General), define a las modificaciones presupuestarias en el nivel 
funcional programático como aquellas que se efectúan dentro del marco del presupuesto institucional 
vigente de cada pliego, las habilitaciones y las anulaciones que varíen los créditos presupuestarios 
aprobados por el presupuesto institucional para las actividades y proyectos, y que tienen implicancia 
en la estructura funcional programática compuesta por las categorías presupuestarias que permiten 
visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal;

Que, el numeral 40.2 del artículo 40° de la Ley General establece, entre otros 
aspectos, que las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático son aprobadas 
mediante resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces, 
pudiendo delegar dicha facultad a través de disposición expresa;

Que, el acápite i) del literal b) del numeral 24.1 del artículo 24° de la Directiva                                   
N° 0001-2024-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por Resolución 
Directoral N° 0009-2024-EF/50.01 (en adelante, la Directiva), establece que las modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático, efectuadas en el mes respectivo, se formalizan 
mediante resolución del Titular del Pliego en los plazos señalados en el respectivo cuadro de plazos, 
detallando la sección, unidad ejecutora, categoría presupuestal, producto y/o proyecto según 
corresponda, actividad, fuente de financiamiento, categoría del gasto y genérica del gasto;

Que, a través del artículo 1° de la Resolución Directoral N° 0032-2023-EF/50.01, 
modificado por la Resolución Directoral N° 0009-2024-EF/50.01, se aprueba el Cuadro de Plazos de 
la Fase de Ejecución Presupuestaria para el Año Fiscal 2024 correspondiente a los pliegos de los 
Gobiernos Nacional, Regionales y Locales; 

Que, mediante el Informe N° 00176-2024-OEFA/OPP, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto señala que durante el mes de julio del año fiscal 2024 se han realizado modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático dentro del marco del Presupuesto Institucional 
vigente del Pliego 051: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, considerando las 
limitaciones a las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático previstas en el 

2024-I01-028681

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l



2

artículo 48° del Decreto Legislativo N° 1440, las cuales corresponden ser formalizadas en 
cumplimiento de los procedimientos y conforme al Modelo N° 05/GN establecidos en la Directiva;

Que, a través del subnumeral 1.1.1 del numeral 1.1 del artículo 1° de la Resolución 
de Presidencia del Consejo Directivo N° 00001-2024-OEFA/PCD, se delega en la Gerencia General, 
entre otras facultades en materia presupuestal, la de aprobar a formalización de las modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático a que se refiere el artículo 40° de la Ley General;

Con el visado de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; el Decreto Supremo N° 304-2012-EF, que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto; la Resolución 
Directoral N° 0009-2024-EF/50.01, que aprueba la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 “Directiva para 
la Ejecución Presupuestaria”; el literal g) del artículo 18° del Reglamento de Organización y Funciones 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo             
N° 013-2017-MINAM; y, en uso de la facultad delegada mediante la Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo N° 00001-2024-OEFA/PCD;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas durante el 
mes de julio del año fiscal 2024 en el nivel funcional programático dentro de la Unidad Ejecutora 001: 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - Administración - OEFA, conforme al Anexo que 
se adjunta a la presente Resolución, en el marco de lo dispuesto en el artículo 40° del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por 
Decreto Supremo N° 304-2012-EF.

Artículo 2°.- La presente Resolución se sustenta en las “Notas para Modificación 
Presupuestaria” emitidas por la Unidad Ejecutora 001: Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - Administración - OEFA durante el mes de julio del año fiscal 2024.

Artículo 3°.- Encargar a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remitir copia de 
la presente Resolución a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas, hasta el 15 de agosto de 2024 como plazo máximo.

Artículo 4°.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal de 
Transparencia Estándar y en la sede digital del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
(www.gob.pe/oefa) en el plazo máximo de dos (2) días hábiles contados desde su emisión.

Regístrese y comuníquese.

[MALEGRIA]

MIRIAM ALEGRÍA ZEVALLOS
Gerenta General

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l



04469331

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 04469331"

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
° 

27
26

9,
 L

ey
 d

e 
F

irm
as

 y
 C

er
tif

ic
ad

os
 D

ig
ita

le
s,

 s
u 

R
eg

la
m

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n 
h

tt
p

s:
//a

p
p

s.
fi

rm
ap

er
u

.g
o

b
.p

e/
w

eb
/v

al
id

ad
o

r.
xh

tm
l


		2024-08-09T09:20:45-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento


		2024-08-09T10:59:52-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento


		2024-08-12T16:22:11-0500
	Sede Central - Jesus Maria - Lima - Lima
	SSFD Soy el autor del documento




